PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21.11.2013 г. № 526

Об утверждении муниципальной программы «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса, постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2013 № 469 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Д.А. Каменева.

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»                                                                                                        Смоленской области                                                                                А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» смоленской области

21.11.2013 г. № 526_

Муниципальная программа

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства
на территории муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на
территории муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;
Администрации Шумячского городского поселения и сельских поселений Шумячского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
	Основные мероприятия:

Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства

	Цель муниципальной программы
	повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество модернизированных и реконструированных объектов теплоснабжения;

- количество модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения и водоотведения

	Сроки (этапы) реализации  муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составит (прогнозно) – 45000 рублей, в том числе:
- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - 45000 рублей,
 в том числе по годам реализации:

2014 год –5000 рублей;
- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - 5000 руб.,
2015 год – 20000 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - 20000 рублей;

2016 год – 20000 рублей;
- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - 20000 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение удовлетворенности населения Шумячского района Смоленской области уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных и энергетических ресурсов;

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

I.  Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей экономики региона, охватывающей многоотраслевой производственно-технический комплекс, потребность в продукции которого практически не ограничена.

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности региона.

Объекты коммунальной инфраструктуры на территории Шумячского района Смоленской области, находятся в изношенном состоянии. Мониторинг технического состояния котельных  показывает, что количество установленных в них котлов со сроком эксплуатации 10 лет и более ежегодно увеличивается на 5-7 процентов и составляет более 60,5 процента.

Наиболее слабым звеном системы теплоснабжения  Шумячского района Смоленской области являются тепловые сети. Основная причина этого – наружная коррозия подземных теплопроводов, в первую очередь, подающих линий водяных тепловых сетей, на которые приходится 80 процентов всех повреждений на системах теплоснабжения.

Протяженность тепловых сетей (в двухтрубном исчислении) составляет
14,02 км, из них 13,0 км – ветхие тепловые сети, что составляет 92,7 процентов от общей протяженности тепловых сетей.

Система централизованного водоснабжения Шумячского района  Смоленской области представляет собой комплекс взаимосвязанных технических сооружений и состоит из 80 водозаборных узлов. Не один водозаборных узел не имеет очистные сооружения водопровода (станции обезжелезивания и умягчения воды) что требуется 100 процентная потребность в них  и 168,9 км водопроводных сетей, из которых 165,9 км или 98,2  процента находятся в ветхом состоянии и нуждаются в замене.

Система водоотведения Шумячского района Смоленской области представляет собой комплекс технических сооружений, осуществляющих транспортировку и очистку сточных вод, и состоит из 3 комплексов очистных сооружений пропускной способностью 1,3 тыс. куб. м/сутки, 3 канализационных насосных станций и 18,6 км канализационных сетей, из которых 17,5 км или 94,1% нуждаются в замене.

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание
ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной целью реализации муниципальной программы «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (далее муниципальная программа)  является:

- повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

 Целевые показатели реализации муниципальной программы:

- количество модернизированных и реконструированных объектов теплоснабжения;

- количество модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения и водоотведения

Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной программой отражены в Приложении № 1
 По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

- повышение удовлетворенности населения Шумячского района Смоленской области уровнем жилищно-коммунального обслуживания

- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных и энергетических ресурсов;

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Сроки реализации муниципальной программы:  2014 – 2016 годы.

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий

   муниципальной программы и подпрограммы

Основное мероприятие  муниципальной программы предполагает реализацию мероприятий, направленных на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры, расположенных на территории Шумячского района Смоленской области.

Направляемые на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры средства могут использоваться на следующие цели:

- выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации объектов реконструкции, подлежащих модернизации, подготовка проектной документации и её экспертиза;

- реконструкция подлежащих модернизации объектов;

- государственная регистрация прав на объекты электроэнергетики и объекты коммунальной инфраструктуры системы коммунальной инфраструктуры.

План реализации муниципальной программы представлен в Приложении № 2.
IV.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Объём финансирования муниципальной программы составит (прогнозно)     45000 рублей,

в том числе:

- средства местного бюджета –45000 рублей,
в том числе по годам реализации:

2014 год – 5000 рублей:

- средства местного бюджета – 5000 рублей
2015 год – 20000 рублей:

- средства местного бюджета – 20000 рублей
2016 год – 20000 рублей:

- средства местного бюджета – 20000 рублей
V. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы отображены в Приложении № 3.
VI. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

В рамках муниципальной программы не предполагается применение мер муниципального регулирования.

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	1.1.
	количество модернизированных и реконструированных объектов теплоснабжения
	км/ед
	0/1
	0/1
	0,9/0
	1,2/0
	1,5/1

	1.2.
	количество модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения и водоотведения
	км/ед
	1,1/1
	1,8/0
	1,0/0
	1,1/0
	1,1/1

	Приложение № 2
к муниципальной программе «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ПЛАН

 реализации муниципальной программы на 2014-2016 годы

                                                                                            (очередной финансовый год и плановый период)

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспече-ния (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период       ( рубль)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый  год и плановый период

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению

	Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства

	1.1.
	Количество модернизированных и реконструированных объектов теплоснабжения (км/ед)
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	0,9/0
	1,2/0
	1,5/1

	1.2.
	Количество модернизированных и реконструированных объектов водоснабжения и водоотведения (км/ед)
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	1,0/0
	1,1/0
	1,1/1

	1.3.
	Модернизация и реконструкция  объектов теплоснабжения
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	Местный бюджет
	25000
	5000
	10000
	10000
	х
	х
	х

	1.4.

	Модернизация и реконструкция  объектов водоснабжения и водоотведения
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	Местный бюджет
	20000
	0
	10000

	10000
	х
	х
	х

	Итого

	45000
	5000
	20000
	20000
	х
	х
	х

	Приложение № 3
к муниципальной программе «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

 об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия

 нормативного правового

акта

	1.
	Постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	О проведении открытого аукциона в электронной форме
	май

2014 г., 2015 г., 2016 г.